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1 Oikovopia MoAdaBiag

1.1 Emokomnon tng oikovopiag tng MoAdaRiag

H MoAdaia cival pia olkovouikd acBevig xwpa He éva ammd Ta XApNnAOTepa Katd
KepaAnv eicodAuata otnv Eupwtn (UOAig 3.395 SoA. 10 2019). Tnv TeAeuTaia
TETPOAETIA, WOTOCO, KATAypd@el OeTIKO PuBPd avATITUENG, £XOVTAG KOTAEPEl va
BEATILWOEI ONUAVTIKOUG POKPOOIKOVOUIKOUG TNG OEIKTEG (TTANBWPIOUO, XPEOG YEVIKNG
KuB€pvnong). MapdAAnAa, £xel onUEIWOEl ONUAVTIKH TTPO0d0 600V aPopd TN HEiwon
NG PTWXEIAG atro TIG apXES TNG dekaeTiag Tou 2000 (To TTOOOOTO PTWYXEING ATaV 10%
10 2019 €vavti 54,6% Ttrou ATav 1o 2000) Kal £xel TTPOXWPAOEI 0€ aANayEG TTPOG TNV
KateuBbuvon dnuioupyiag euvoikoTEpou  €TTEVOUTIKOU  TTEPIBAAAovTOG (TO 2019
KaTéAaBe Tnv 48n Béon avaueoa oe 190 XwWPEG OTNV KATATAEN TNG OXETIKAG MEAETNG
NG MNaykdouiag Tpdmeag e OPOUG EUXEPEING ETTIXEIPEIV).

O puBpog avarmTugng Tou AETN Tng xwpag aviABe oe 3,6% 10 2019, €vavt 3,9% T0
2018, evwy TTapAAAnAa TTapaTtnEABOnke dvodog Twv egaywywv TnG. To eUTTOPIKG
I00QUYIO TTAPAPEVEL, WOTOO0O, EAAEINPATIKO KAl TO KATd KEQAAv AEIM 1TOAU xaunAo
(av kal BEATIWPEVO OE OXEON PE TA TTPONYOUMEVA £TN).

1.1.1 H dopn TnG oIKovouiag

H &1apBpwon tou AEI tng MoAdaBiag éxel wg €&ng: MpwtoyevAag Topéag: 17,7%,
Biounxavia: 20,3% kai utTnpPeoies: 62%.

Mepaimrépw, ol WG avw Toueig avaAlovTal wg €EAG:

Ayportiki Mapaywyr): H MoAdaBia eival pia xwpa 1mou Tapdyel upnAng moidTnTag
KPOOIG Kol OIa0£TEl Ta PEYOAUTEPO QUOIKA, UTTOyEla KEAAPIO OTOV KOOWO (ME TTIO
yvwoTA Tnv uttdyeia otod 120 Xu K&TWw atrd Tov oikiopd Milestii Mici TTou @iAogevei 2
EKOTOMMUPIa UTTOUKAAIO Kpaaoi). ETITTAéov, n aypoTikA TTapaywyr TnG TTEPIAANPBAVEI
ooyia, oITdpl, QIOTIKIA, KATTVA, acOAia, dnuNTPIaKA Kal aXapOTEUTAQ.

Biounxavia: H Bilounxavik tapaywyry TN MoAdaBiag trepIAauBAavel UETATTOINON
TPOQINWY Kal TTOTWYV, &VOUMUATWY Kal Ogpuativwy €10Wyv, TTapaywyr TTPoIOVTWY
KOTTVOU, KOTOOKEUN OVTOAAGKTIKWY  QUTOKIVATWY KOl TTOPOOKEUN  PETAAAIKWV
TTPOIOVTWV.

YTnpeoicg: NlaveuTroplo, TOPEQG £pEUVAG Kal TEXVOAOYIOG, 1I0TPIKEG UTTNPECIEG.

1.1.2 BaoIKd OIKOVOMIKG HEYEON
Mivakag 1: Baoikd oikovopikd peyé0n MoAdaiag

2015 2016 2017 2018 2019
OvopaoTiké AET] 7,71 8,07 9,67 11,44 11,9
(o€ ©10. BOA)
MeTaBoAf AEM -0.5% 2.1% 2% 3.9% 3.6%
Kard kepahiv AET (¢ 2.630 2,510 2.590 2.980 3.395
O0A)
Avepyia 3.69% 2,19% 2.1% 3.41% 3.73%




MANBwpiopég 13,6% 2,4% 6,6% 3,1% 4,7%
looluyio Mevikng 0 0 0 0 0
KuBépvnonc (% AEM) 1,94% 1,76% 0,8% 0,81% 1,05%
y - 5
MpwToyevég 1I00uyIo (% 2.2% 1.5% 0.5% 00 -0.8%
AEI)
Xpeog Mevikni 25% 32,5% 30,8% 31% 29,2%
KuBépvnong (% AEM) ' ' '
looluylo Tpexouowv 0 0 0 0 0
SuvaMayGv (% AEMN) 5,98% 3,5% 5,7% 10,6% 9,6%
>uvaAAQyUATIKE ICOTIHIa
EUR/MDL 21.6317 21.6935 20.3882 19.2741 18.9498
Baoiké emitékio 19,5% 9,0% 6,5% 6,5% 5,5%
(nu/via petaBoAng) (30.12.2015) | (29.12.2016) | (27.12.2017) | (12.12.2018) | (11.12.2019)

Mnyéc: MNaykoéouia Tpateda, Banca Nationala din Rep. Moldova

O pubudg avamtuéng TG oikovouiag TnG MoAdaiag, av kal e BeTikd TTpdONUO,
Baivel pelotpevog Ta TeAeuTaia Tpia Xpovia, onueiwvovtag 1o 2019 £mdooEIg TNG
TéEewg Tou 3,6%. ZUupwva pe TIg TTPOoRAEweIs TnG Maykdopiag Tpdatefag TTPO TNG
uyelovopIKAG Kpiong, To AEIN tng MoAdaBiag avauevotav va augnbei kata 3,5% 10
2020 ka1 1o 2021 katd 3,2%, PEIWPEVOG ONUAVTIKA, CUYKPITIKA PE TRV TpIETia 2016-
2018. 'Hdn katd 10 TPITO TPiMNVO TOou 2019, 0 PUBPOG avAaTITUENG €iXE TTOPOUCIACEI
agloonueiwtn empBpdaduvon, ayyi¢ovrag 10 0,2%.

H eg¢amAwon tou COVID-19 kai Ta An@Bévia PETPA TTPOG TO OKOTIO TTEPIOPICHOU
TEPAITEPW  ETTEKTACOAG TOU, €iXav ONUAVTIKEG OCUVETTEIEG OTNV  OIKOVOUIa TNG
MoAdaBiag. H Ugpeon yia 10 2020 ekmipdral 611 Ba Eerepdoel 10 3% (3,1% eKTINAOEIG
NG Maykéopiag Tpdatrelag)

21nv 'EkBeon Tng MNaykdéopiag Tpdmmeag OnUEIVETAl OTI N OIKOVOUIKN avaTtrTuén Ta
TeAeuTaia Téooepa £Tn otn MoAdaBia ogelAdTav KaTtd KUpIO AGyo OTnv KaTavaAwaon.
2TN XWpa uttdpxel YeydAn didoTacn, €tmiong, oto emimedo (WAG METAEU AOTIKWV
KEVTPWY KOl TTEPIPEPEING (OXEDOV TETPATTAGCIO TTOOOOTA PTWXEIAG TTAPATAPOUVTAI
otnv TeAeuTtaia). O1 ouvOnikeg Cwng £xouv 0dnNyAoEl HEYAAO KOPUATI TOU TTANBUGHOU
otn petavaoteuon (To 1/3 Twv vEéwv TNG xwpag diaBiolv otn Pwoia Kal o€ XWPES
EE), €€ ou kai Ta xaunAd TTo000Té avepyiag oTn XwpPa.

H karammoAéunon g dia@Bopdg, n kabiEpwon Beopwy XpnoTAg dIoiknong Kai n
KatoxUpwaon Tou KPAToug OIKaiou atroTeAolv BacikéG TTpoUTToBEécEl yia Thv
TEPAITEPW  AVATITUEN TNG XWPEAG Kal Tn dnuioupyia euvoikoU Kal oTaBepou
ETTEVOUTIKOU TTEPIBAAAOVTOG.

1.1.3 E&wrTtepiko gutrdpio
O Trivakag TToU aKOAOUBEi aTTeIkoviel TIG OUVOAIKEG €10aYWYEG Kal eEAywYEG, TOOO
TTPOIOVTWY 600 Kal UTTNPEaIwyY TNG MoAdaiag (o€ agia) oe BABOG TTEVTAETIAG.

Mivakag 2: ESwTepiko gutTropio MoAdaBiag

Ekar. Eupw 2015 2016 2017 2018 2019




ESaywyég ayabwyv (agia) 1.771,89 | 1.841,98 | 2.146,02 | 2.293,39 | 2.481,43
Eicaywyég ayabwv (aia) | 3.591,71 978,18 | 4.27549 | 4.881,44 | 5.215,89
Eptropiké 100g0yio (agia) | -1.819,82 863,81 | -2.129,47 | -2.588,05 | -2.734,46
ESaywy£g UTTNPECIWV 860 978,4 1.150 | 1.353,4 1.407,6
(agia)
Eicaywyég utrnpeciwv 758,2 770 865 1.022,4 1.084
(agia)
looluyio utTnpEecIWV 101,8 238 285 331 323,6
(agia)

Mnyég: EBvikA Ymnpeoia ZT1amioTikwy, BNS, Buletin Statistic Trimestrial 1V 2019, IMF)

1.1.3.1 Eumopio ayabwv

ESaywyég

2Uhowva he Ta dlaBéoiya oToixeia TNG EBVIKAG YTNpeoiag ZTATIOTIKWV TNng
MoAdaBiag (BNS), o1 e¢aywyég Tng MoAdaBiag kata 1o 2019 avAABav ot 2,5 dio.
Eupw Ttapoucidlovrag augnon o€ oxéon PE TO TTPONYOUNEVO €T0G KaTd 2,7%. EE
autwyv 10 79,1% QvTITTPOOWTTEUOUV €CAYWYEG EYXWPIWV TTPOIOVTWY, Ol OTIOIEG
auénenkav katd 7,9% o€ oxéon pe 1o 2018, evw 10 28,1% atroteAoUV ETTAVESAYWYEG
TTPOIOVTWY. ZNnUEIWVETAl OTI 86,7% Twv £§ayOUEVWY EUTTOPEUNATWY BIaKIVABNKAV
00IKWG, 7,1% aKTOTTAOIKWG Kl 4,5% 010np0dPOUIKWG .

O1 eCaywyég Tpog TIG Xwpes TG EE avtioToixolv ot10 65,9% TwWv OUVOAIKWV
eCaywywv pe Vv agia Ttoug yia 10 2019 va avépxetar o 1,63 dio. Eupw, evw ol
eCaywyég mpog xwpes KAK avAABav oe 388,4 ekar. Eupw, Atol 15,6% et TOU
ouvoAou. H KupidTepn xwpa TTEAATNS YIa Ta HOADABIKA TTpoidvTa cival n Poupavia,
EVW TIG OPEOWG ETTOUEVEG BEOEIG KaTaAapBdavouy n ITaAia, n Pwaoia, n Meppavia, kai n
Toupkia.

H doun Twv e¢aywywyv avd katnyopia TpoidvTwy TTapouaciddel Tnv akdAoubn popen:

Mivakag 3: ESaywyég ayadwyv MoAdaBiag avd TURua ouvduaopévng
ovoparoAoyiag kard To 2018 ka1 2019

2018 2019 MetaBoAn
oTtnv adia
Atia Agia
TuApa cuvduaopévng ovopaToloyiag €KAT. ;{‘;V%T)\oo €KOT. ;{‘;V%T)\oo 2019/2018
Eupw Eupw
| Zvaava ng Kal TTPoidvTa TOU 40,65 1.7% 34.11 1.4% -16,1%
{wikoU BaociAgiou
Il Mpoidovra Tou QuTIKOU BaciAsiou 613,18 | 25,4% | 643,84 | 25,9% 5,0%
I Aitrn kai Aadia Jwikd R QUTIKA 59,69 2,5% 62,50 2,5% 4,7%
IV_Tlpoidvra Twv Bropnxavikv 328,90 | 13,6% | 341,07 | 13,7% 3,7%
10wV diarpo@ng. Mortd. Katrvd
V Mpoiévta opukTd 28,69 1,2% 21,43 0,9% -25,3%
” L L 0 L L 0 1 0
\é:oﬂg)‘(’:",‘l’;‘:,‘“"’ XNUIKWV 90,88 | 3.8% | 106,96 | 4,3% 17,7%




VIl TAaoTikég UAEG Kal

. . . 37,02 1,5% 43,39 1,7% 17,2%
TEXVOUPYAHOTA ATTO QUTEG
VIl Aépparta, youvodépuaTa Kai
TEXvoupynuara. Eidn Tagid1ou kai 19,99 0,8% 16,88 0,7% -15,6%
mapouola
é)l(")‘(:)u)\ala KOl TEXVOUPYHMATA ATTO 15,96 0.7% 19,11 0.8% 19,7%
X TMoAToi amré §UAo } ard dAAeg
KUTTOPIVIKEG IVWOEIG UAeg. XapTi 13,68 0,6% 14,20 0,6% 3,8%
KOl Ol EPAPMOYEG TOU.
Xl Ygavrikeg UAE kat 320,41 | 13.6% | 29054 | 11,7% |  -11,8%
TEXVOUPYAHOTA ATTO QUTEG
XIl YmwodAuata. KaAUpparta G
KEQAARC. OPTIPEAES K CUVOQH] 32,59 1,3% 31,25 1,3% 4,1%
Xl TexvoupyAupara atrd mETPEG,
yuyo, TO'I|.|£’VTO KOK.' Mpoidévta 50,25 2.1% 49,64 2.0% 1,2%
KePAUEUTIKAG. MuaAi kai
TEXVOUPYAHATA O1TO YUOAi
AN LTIy, T WG 1,38 01% | 134| 01% -3,3%
METPEG, TTOAUTINA PETAOAAO KOK
XV MétaAAa Koivd Kai
TEXVOUPYAHATA OTTO T METAAA 42,01 1,7% 39,91 1,6% -5,0%
auTda
A LIRS CET AT, 503,95 | 20,9% | 555,36 | 22,4% 10,2%
NAEKTPIKO UAIKO Kal Ta PEPN TOUG
XVII YAIk6 petagpopwv 19,75 0,8% 24,73 1,0% 25,2%
XVIII Opyava Kol CUCKEUEG
OTITIKAG, QWTOYpa®Piag, HETPNONG, 27,74 1,1% 33,13 1,3% 19,4%
€EAEyXOU, IOTPOXEIPOUPYIKAG
§x, Europedpara kai wpoiovra 160,56 | 6,6% | 152,05| 6.1% -5,3%

1Id@opa

XXI AvTikeipeva TéEXvng 0 0 0 0 0

Mnyég: EBvikA Ymnpeoia ZTatioTikwy, BNS, Buletin Statistic Trimestrial 1V 2019

210 OIQypaupa  TTOU  akoAouBei

OTTOTUTTWVOVTAI

Katnyopieg eCayouévwy TTpoioviwy NG MoAdapiag.

ONMOVTIKOTEPES  (YEVIKEQG)

AIATPAMMA 1: Baoikég Katnyopieg €£ayouEVWV JOASABIKWY TTPOIOVTWV.




Addopa B Tpodbipa kat

npoidvta Lovta Lwa
Hetanoinong 28%
21%
H [lota Kal

Mnxavég Kait KAIVOS m  Mpreg
e€omALOOG OAEC (un
petadopwv BoWOLUEC

22,4% \ 11%

\; B QOpuktd
KavoLua

I'Ipol'évu:l m Xnu& = EAata Kot

petanoinong. mpoilovta. 5%  Alnn
6% 2,5%

0%

Eicaywyég

O eicaywyég NG MoAdaBiag 1o 2019 aviABav oe 5,22 8I0. €upw ONUEIWVOVTOG
augnon katd 1,4% o€ oxéon pe 10 2018. H TTAclopn®ia Twv EI0QYOUEVWY TTPOIOVTWYV
diakiviiBnkav o0dikwg (84,6%) evw o1 a10NPOdPOUIKEG NETAPOPES KAAuWav TO 4,6%,
ol agpoTTopIKEG 2,8% Kkal oI akTOTTAOIKEG 2,1%. O1 elcaywyég amd xwpesg TG EE
avTioToixouv o€ 49,5 %, ue Tnv agia Toug va avépxetal oe 2,59 di0. Eupw evw TO
25,2% Twv OUVOAIKWYV €l0aywywv TnG Xwpag tponpbav amd xwpeg KAK. O 10
KUPIOTEPEG TTPONINBEUTPIEG XWPES YIa TNV MoAdaBia eival o1 Poupavia, Pwoia, Kiva,
Oukpavia, lepuavia, Itahia, Toupkia MMoAwvia, MaAlia, Aegukopwaoia, Ouyyapia,
Toeyia, AuoTpia kai loTravia.

Mivakag 4: Eicaywyég ayaBwv MoAdafiag avd THAMO CUVOUAGHEVNG
ovoparoAoyiag kard 1o 2018 kai 2019

2018 2019 MeTaBoAR
oTnv agia
Atia % oT0 Atia % oT0
Turua guvduaopévng ovouaTtoAoyiag EKAT. olvolo | ekar. | oUVOAO | 2019/2018
Eupw Eupw
| ZwvTavd Zoa kai TpoiovTa Tou 12837 | 53% | 14839 | 2,8% 15,6%
{wikoU BaciAciou
Il Mpoidévta Tou QuTIKOU BaciAgiou 228,93 9,5% | 232,59 4,5% 1,6%
I Aitrn kan AaSia wikd R QUTIKA 18,55 0,8% 17,68 0,3% -4,7%
IV_Tlpoiovra Twv Biopnxaviiv 31553 | 13,1% | 329,73 | 6,3% 4,5%

€1dwyv diarpoPng. Motd. Karmrvd

V Mpoiévta opukTd 899,94 | 37,2% | 839,64 | 16,1% -6,7%

VI Mpoiévta TwV XNHIKWV

Z 578,84 | 24,0% | 612,41 | 11,7% 5,8%
Blounxaviwyv
VIl MAaoTikes OAeg kar 308,03 | 12,7% | 31357 | 6,0% 1,8%
TEXVOUPYAMATA ATTO AUTEG
VIl Aéppara, youvodépuaTa Kai
Texvoupynuara. Eidn Tagidiou kai 61,59 2,5% 61,16 1,2% -0,7%

TapoHoIa




IX ZuAgia Kal TEXVOUPYAUATA OTTO

. 110,44 4,6% | 116,52 2,2% 5,5%
gUAo

X ToAtoi amé §0Ao 1} atrd dAAeg
KUTTOPIVIKEG IVWOEIG UAeG. XapTi 90,20 3,7% 96,61 1,9% 7,1%
KOl Ol EPAPHOYEG TOU.

Xl YpavTtikég UAEG Kal

. . . 380,69 15,8% | 359,38 6,9% -5,6%
TEXVOUPYAMATA OTTO QUTEG

XIl YmwodAuarta. KaAUpparta

. . . 39,84 1,6% 44,46 0,9% 11,6%
KEQPAARG. OPTTpéAEG K ouUVAPR

Xl TexvoupyAupara atrd mETPEG,
yOwo, To1HéVTO KOK. MpoidvTa
KEPAMEUTIKAG. MUaAi kai
TEXVOUPYAUATA O1TO YUOAi

121,98 5,0% | 126,25 2,4% 3,5%

XIV Mapyapitdpia, TTOAUTIHES

0, 0, 0,
TMETPEG, TTOAUTINO PETAAAO KOK = Che L 20 e 2t

XV MétaAAa Koiva Kal
TEXVOUPYAHATA OTTO T METAAA 373,68 | 15,5% | 375,18 7,2% 0,4%
autd

R 911,87 | 37.7% | 941,96 | 181% 3.3%
NAEKTPIKO UAIKO Kol T MEPN TOUG

XVII YAIKG PETAQOPWV 331,61 | 13,7% | 350,18 | 6,7% 5,6%

XVIII Opyava Kol CUCKEUEG
OTITIKNAG, PWTOYPAPiag, METPNONG, 89,19 3,7% 87,68 1,7% -1,7%
EAEYyXOU, IOTPOXEIPOUPYIKAG

XX Eptropegpara kai wpoidvra 142,10 | 59% | 149,91 | 2,9% 5,5%
d1d@opa

XXI AvTikeigeva T€EXVNG 1,42 0,1% 0,80 0,0% -43,3%

Mnyég: EBvikA Ymnpeoia ZTatioTikwy, BNS, Buletin Statistic Trimestrial 1V 2019

Emonuaivoupe 611 N onuavTikn d1a@opd PETALU TWV £EAYWYWYV KAl EI0AYWYWY KATA
10 UTTO €&étaon didoTnua odAyNoe o€ EAAEINPA OTO EUTTOPIKO 100JUYIO, QVEPXOUEVO
o€ 2,73 d10. Eupw, kataypdgovTtag pikpr) augnon katd 0,3% o€ oxéon pe 10 2018.

AIATPAMMA [I: ZnuavTIKOTEPES (YEVIKEG) KATNYOPIEG HOADAPIKWYV EI0AYWYWV:

Awddopa B TpodLua Kot
npoidvta LoVt Lm0 otd kot
petamoinong 7,4%  xamvog
11% 2%

B [lpwTteg UAEG

Mnxaveg Kat

eﬁon)\tou?c (un Bpwotpeg)
peTadopwv 2%
24%
Opuktd
KavoLa
16%
B EAala
Kat
Mpotidvta bl
v 0,
petamnoinong.————— - Xnuukat o

6% npoiovrta. 5%




O1 Tivakeg TTOoU aKoAouBoUvV QTTOTUTTWVOUV TOUG ONMPAVTIKOTEPOUS E£EQYWYIKOUG
(Mivakag 4) kai eicaywyikoug (Mivakag 5) etaipoug TnG MoAdaiag:

Mivakag 4: 10 ZnUavTIKOTEPOI TTPOoOoPITHOI eSaywywv MoAdaBiag kal n 8éon TnG

EAAGSag

Kardragn Xwpa Agia % oTo MeTaBoAR
gaywywyv olUvoAo 2019/2018
Eupw
1 Poupavia 683.404.768 27,54% -3,37%
2 ITaAia 238.434.696 9,61% -13,75%
3 Pwoia 223.103.793 8,99% 14,32%
4 eppavia 219.607.413 8,85% 11,85%
5 Toupkia 156.735.156 6,32% 160,00%
6 MoAwvia 100.928.426 4,07% 15,28%
7 EABeTia 76.230.979 3,07% 42,03%
8 N\eukopwaia 71.871.596 2,90% -71,72%
9 Oukpavia 71.574.300 2,88% -0,14%
10 Toeyia 57.873.074 2,33% 150,00%
. 13 EAAGOQ 35.067.938 1,41% 4,89%

Mnyéc: EBvikA Ymnpeoia ZtamioTikwy, BNS, Comert Exterior 2019

O1 eCaywyég pog xwpes EE 10 2019 kaAuTTouv 11000076 65,87% TWV OUVOAIKWY
ecaywywv Tng MoAdaRiag pe Tnv agia Toug va avépxetal o€ 1,63 dio. Eupw, evw ol
eCaywyég mpog xwpes KAK aviABav oe 388,4 ekat. doAdpia, ftol 15,6% et Tou
ouvoAou. H KupidTepn xwpa TTEAATNS Yia Ta HOADABIKA TTpoidvTa cival n Poupavia,
akoAouBoupevn amod TG ItaAia, Pwoia, leppavia, Toupkia, MoAwvia, EABeTia,
Neukopwaia kar Oukpavia. AgloonueiwTn auf¢non TTapoudiacav ol EaywyEéG TTPOG
TNV Toupkia tTou TTOAAaTTAacIdoTNKav KaTé 1,6 Qopéc OTTWG Kal autég TTPOG TNV
Toeyxia (+150%) .

Mivakag 5: 10 ZnpavTikéTepol TTpounBeuTég TG MoAdaBiag kai n 8éon Tng
EAAadag

Kardragn Xwpa ASia % oTo MeTafoAR
€1I0ayWYywV oUvoAo 2019/2018
Eupw

1 Poupavia 751.052.195 14,55% 0,36%
2 Pwoaia 617.675.490 12,51% -4,00%
3 Kiva 537.721.816 10,42% 0,33%
4 Oukpavia 508.003.373 10,02% -1,41%
5 eppavia 432.363.473 8,39% 0,23%
6 ITaAia 362.887.204 6,76% 4,35%
7 Toupkia 357.644.804 5,91% 17,67%
8 MoAwvia 180.022.059 3,52% -0,54%
9 "aAAia 131.258.407 2,30% 11,05%




10 |/\EUKopw0ia | 116.968.243| 2,23%| 2,21%

29 | EAGSa | 19.842.427 | 0,42% | -7,91%
Mnyég: EBvikA Ymnpeoia Z1ariotikwy, BNS, Comert Exterior 2019

O1 eicaywyég TNG MoAdaBiag katd 1o 2019 avhABav oe 5,22 dio. Eupw augnuéveg
Katd 1,42% o€ oUykpIion YE To TIponyoupevo £1o6. O eloaywyég atrd Xwpeg TG EE
avTioTolxouv o€ 49,47%, pe TNV agia Toug va avépxetal o€ 2,58 d10. upw EVW TO
26,28% trponpBav atrd xwpeg KAK. O1 10 KupidTEPEG TTPOUNBEUTPIEG XWPES YIa TNV
MoAdaBia eivar o1 Poupavia, Pwoia, Kiva, Oukpavia, Mepuavia, ItaAia, Toupkia
MoAwvia, MaAAia, Aeukopwaia, Ouyyapia, Toexia, AuoTpia kai lotravia. Aldgnon
KaTéypayav ol €10aywyEg amo Tnv Toupkia (17,67%), Tnv MaAAia (11,05%) kai v
ITahia (4,35%). AvTIBETWG, o1 eiIcaywyég atrd TNV Pwoia onueiwoav pikp peiwon
Katd 3%, OTTwG Kal ol eioaywyég amd Tnv Poupavia (-0,5%) kai Tnv Oukpavia (-
0,9%).

1.1.3.2 Eumépio umrnpeciwv

Mivakag 6: Eictrpdgeic MoAdaBiag

2018 2019 MeTapoAn
oTtnv adia
YTtnpeoieg ye Baon tnv Atia % oTO Atia % oTO % oTO
kwodikotroinon EBOPS 2010 olvoAo oulvoAo olvoAo
BPM6
1.353,4 37% 1.407,6 36,2% 4%

Mnyég: Ymnpeoia ZramotikAg MoAdaBiag, IMF

1.1.4 Emevduosig
Nivakoag 7: EnevéUoeLg amo Kal tpog th (xwpa)

(o€ ekart.60A) 2015 2016 2017 2018 2019
ZAE (poéc-BoP) 225,57 | 88,39 154,37 | 311,87 | 593,01
Apeoeg emevSUOELG TNG XWPOG OTO N/A N/A 8,3 10,2 12,4
efwteptko (poéc-BoP)

Mnyég: World Bank, CEIC Data

O1 Topueic TNG POABABIKAG OIKOVOUIOG TTOU TTPOCEAKUOUV TIG KUPIOTEPES ETTEVOUCEIG
gival N autokivnToflopnxavia, n oivotrapaywyr], N ayopd TPoQiuwy, 0 TOPEAG EPEUVAG
KAl TEXVOAOYIAG Kal ETTIKOIVWVIWY KAl Ol UTTNPECIEG. ZNPAVTIKOTEPOI EEVOI ETTEVOUTEG
eivar o1: Draexlmaier Automotive, Efes Brewery, EndavaS oftware,Erst and Young,
Europharmaco, Huaiwai, LaT riveneta Cavi (kaAwdia), Groupe Lactalis, Grawe Carat
Asigurari, Le Bridge Corporation, Metro, Medpack International Hospital, MoldCell
(tou Opilou TeliaSonera), Orange, Moldincon Bank, Rompetrol, Shopping Mall
Dova, SE Bordnetze, Sudzucker, k.a.1, evi AoyIoUIKO yia auTokivnTa TTapdyouv oTn
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MoAdaBia o1 etaipiegc BMW, Mercedes, Toyota, Ford, Nissan, Volvo, Skoda. Ztov
TPaTTeCIKO TOUED, OI ONPOVTIKOTEPES EEveg £TTEVOUOEIS gival o1 Procredit, Mobiasbanca
(OTP), BCR (ErsteGroup), Banca Transilvania, Eximbank, Eurocredit.

To didypappa TTou akoAouBei deixvel TIGC oNUAVTIKOTEPES EEveG eTTEVOUOEIG aVA TOUEQ.

Aigypapua ll: ZnuavTikéTepeg EEveg eTTEVOUOEIG ava TOUEA

Z€vec emevOUOELC QVA TOUEQ
13% 16%

23%

10% 7% 10%
® Topéag Alavikou Eumopilou
® XpNUOTOOLOVOULKEC KAl A0hOALOTIKEG UTINPECIEC
Texvohoyia/TnAmkowwvia
= AvArmtuén akwhitwy
Evépyela
Blopnyxavia petanoinong
m Metadopéc/Anobrikeuon
m Topéag AlavikoU Eumopiou

(Fnyn: Tpdmela tn¢ MoAdapiag — aroixeia 2019)

O1 xwpeg Pe TIG peyaAUTepeg eTTevouoelg otn MoAdaRia eival oi: Poupavia, Hvwpuévo
BaoiAelo, OAMavdia, MaAAia, lotravia, HIMA, Kdmpog, EABetia, EcBovia, ITaAia kai
Pwaia. To 83% Twv emevduoewv otn MoAdaia Trpoépxetal atrd xwpes EE.

1.2 OIKoVOMIKEG TTPOBAEWEIG (ETTOMEVOU £TOUG)

OAeg o1 mpoPAéwelg Twv O1EBVWV  OIKOVOUIKWY OpPYavIoPWY KAvouv Adyo yia
ouppikvwan TG JoAdABIKAG olkovopiag To 2020 AGyw TNG TTAYKOOHIOG UYEIOVOMIKAG
Kpiong. H Ugeon exTipdaral 611 Ba Eetrepdoel 10 3% (3,1% exmiynoeig Tng MNMaykoopiag
Tpamedag, 3,8% exTipnoeig Tou ANT), evw avauéveral Kal dielpuvon Tou EAAEIUPATOG
YEVIKNG KuBépvnong, To otroio TotroBeTeiTal oto 5,8%. MNpoBAETTeTal avakapyn g
olkovopiag 10 2021, TG Tagews Tou 4%, evw PETPIOTEPEG EMOOOEIG Vi TO pubud
avamtu¢ng avauévovtal To 2022 (trepi 10 3,6%).

To 100QUyI0 TPpEXOUOWY CUVOANaYWV gixe pEIWBET TTpO TNG Kpiong, Xdpn OTIG BETIKEG
emOOOEIC TOU €EWTEPIKOU euTTOpiou, KaBwWg 1O OcUTEpo €€dunvo Tou 2019 ol
€CQYWYEC UTTEPOKENIOQV TIG €lI0QYWYEG, AAAA N TTopeia auTr SIEKOTTN OTIG ApXEG TOU
TPEXOVTOG £TOUG, OTTOTE VIO QETOG, TTOU TTPORAETTETAI TITWON TWV £EAYWYWY, O €V
AOyw &¢ikTnG avapévetal va etTepdaoel To -10%.

O1 TpokAnoeIg TTou n PHOASABIKA OIKovouia Ba avTIETWTTIOE!I BPayu/NECOTTPOBECUa
oxetiCovral HPE TN  OUVEXION TwV AVOYKAiwy  SIapBpwTIKWY  aAAaywy, Tnv
OTTOTEAEOMUATIK]  QVTIMETWTTION TNG UYEIOVOUIKAG KPIONG, TOV UPETPIAOHO  TWV



EMTTTWOEWV ToU HETPWVY Tou lockdown, Tnv €€ac@dAion Tng PEUCTOTNTAG OTNV
ayopd, TiG dlIapBpwTIKEG aAAayEG aTov Topéa TnG dnudaiag dioiknang, Tn dlaTtripnon
TNG OTOBEPATNTAG TOU XPNMOTOOIKOVOMIKOU TOMED KaI TNV QVTIMETWTTION TWV
OUVEXICOPEVWY HPETAVOOTEUTIKWY POWV TTOU €XEl WG CUVETTEIO TNV ATTOdOUNCN TG

ayopdg epyaciag.

1.3 OIKOVOMIKEG OXEOEIS (XWPAG)

H Anuokpatia Tng MoAdaBiog eival kpdtog péAOG Twv Hvwpuévwy EBvwy,
Tou ZupBouAiou TG EupwTtng, Tou MNaykdéopiou Opyaviouou Eptropiou (MOE),
Tou Opyaviopou yia Tnv Ac@aAsia kal Tn Zuvepyaoia otnv EupwTtn (OAZE), Tou
OpyaviopoU  yia 1 Anuokpartia kai tnv  Oikovouikry Avamruén GUAM, 1ng
KoivotroAiteiag Avegdptntwy Kpatwyv kal Tou Opyaviopou OIKOVOUIKAG Zuvepyaaoiag
Tou Euéeivou Moévrou (OZEM).

H MoAdaBia éxel utroypdwel Zuppwvieg EAcubBépou Eptropiou pe 43 xwpes (BA.
avoAuTikG 1.3.2).

1.3.1 ZXxéocig MoAdaBiag pe EupwTtraiki ‘Evwon

Tnv 1n louAiou 2016 T€6nke o€ TTAAPN 1I0XU N cup@wvia ouvdeong EE-MoAdaBiag, n
omroia  TrepIAauBavel o@aipikp kKol o€ BdBog fwvn eAelBepwyv ouvaAlaywv. H
oUPQWVIa EQapuoldTav TTPOCWPIVA aTtd TNV 1n ZeTrteuPpiou 20142,

2116 26 PePpouapiou 2018 o1 uttoupyoi E¢wrepikwy NG EE avrdAAagav atroyelg yia
™ MoAdaBia. ZTta CuuttEPAoUATd Tou, TO 2UMPBOUAIO emavapeBaiwoe  Tnv
TPOCHAWGCN TOU OTNV Egvioxuon TNG TIOAITIKAG OUVOEONG KAl TNG OIKOVOUIKNG
oAokAnpwaong EE-MoAdaBiag pe Baon Tn cupgwvia ouvdeong. To ZupPBouAio TovioE
o1l gival onuavTikd va OUVEXIOTEI N epappoyn TNG d1adIKaoiag Twy YETAPPUBMIcEWY, N
omoia apyioe 10 2016, €xoviag oulnTACEl KAl €YKPIVEI CUPTTEPACUATA Yia Tn
MoAdaBia oTig 15 deBpouapiou 2016. Ta CUPTTEPACHATA QUTA ETTIKEVTPWVOVTAV
OTIG JeTappuBuioelg TTou £TTpeTe va e@apuooel N MoAdafia oto TAdicio Tng
OUP@WVIag ouvdeonG, TIPOKEIMEVOU VA VTATTOKPIOE OTIG TTPOCDOKIES TWV TTOAITWV.

2mig 30 ZemreuPpiou 2019 TpayuatoTmoinOnke N TTEUTITN oUVOdOG Tou ZUuuBouAiou
Zuvdeong petagu Tng EupwtraikAg ‘Evwong kai Tng Anpokpartiag tng MoAdaiag. To
2UMBOUAIO ékave atroAoyiopd Tng TPooddou TTou OnPEIwBnke 6oov agopd Tnv
eQappoyn NG cupgwviag ouvdeong EE-MoAdaBiag atrd tnv mmponyoupevn ouvodo
™n¢ 3 Mdiou 2018.

2Tn  ouvodo oulntABnKe n TTOAITIK  OUvdeon, ocupTrepIAauBavopévng NG
ouvepyaciag Kal TnNG OUYKAIONG OTOV TOMEA TNG KOIVAG €EWTEPIKNAG TTOAITIKAG Kal
TTONITIKNG ao@aAgiag (KEMMMA).

EmavegetdoTtnke €mioNg n ouvepyacia 0Toug TOWEIG TNG diKaloouvng, TNG eAeubepiag
Kal TNG ao@AAeiag. MNPOKEITal CUYKEKPIPEVA yia Tn WETAPPUOIoON Tou OIKAOTIKOU
ToMéQ, TO KABeOTWG atmaAAayAg atrd Tnv uttoxpéwon Bewpnong Kabwg Kal Tnv

*https://www.consilium.europa.eu/el/policies/eastern-partnership/moldova/
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https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%97%CE%BD%CF%89%CE%BC%CE%AD%CE%BD%CE%B1_%CE%88%CE%B8%CE%BD%CE%B7
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A3%CF%85%CE%BC%CE%B2%CE%BF%CF%8D%CE%BB%CE%B9%CE%BF_%CF%84%CE%B7%CF%82_%CE%95%CF%85%CF%81%CF%8E%CF%80%CE%B7%CF%82
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A0%CE%B1%CE%B3%CE%BA%CF%8C%CF%83%CE%BC%CE%B9%CE%BF%CF%82_%CE%9F%CF%81%CE%B3%CE%B1%CE%BD%CE%B9%CF%83%CE%BC%CF%8C%CF%82_%CE%95%CE%BC%CF%80%CE%BF%CF%81%CE%AF%CE%BF%CF%85
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%9F%CF%81%CE%B3%CE%B1%CE%BD%CE%B9%CF%83%CE%BC%CF%8C%CF%82_%CE%B3%CE%B9%CE%B1_%CF%84%CE%B7%CE%BD_%CE%91%CF%83%CF%86%CE%AC%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1_%CE%BA%CE%B1%CE%B9_%CF%84%CE%B7_%CE%A3%CF%85%CE%BD%CE%B5%CF%81%CE%B3%CE%B1%CF%83%CE%AF%CE%B1_%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD_%CE%95%CF%85%CF%81%CF%8E%CF%80%CE%B7
https://www.consilium.europa.eu/el/policies/eastern-partnership/moldova/

KatatroAéunon g Ola@Bopdg Kal TnG vouipgotroinong €06dwv atmmd TTaPAVOMEG
dpaCTNPIOTNTEG.

EmmAéov, To ZupBoUAio Z0vdeong aoXoANONKe Pe TNV TTPO0BO TTOU £XEI ONUEIWOEI
aTo TTAQioIo TNG oQaIPIKAG Kal o€ BaBog {wvng eAelBepwV
ouvaAAaywyv. ETTIKevTpwOnNKe €TTiIONG OTNV OIKOVOMIKN KAl TOMEQKH OUVEPYQOia,
METAEU AAAWY OTOV TOUEQ TNG EVEPYEIAG.

H eAeuBépwon Tou KaBeOTWTOG TwV Bewpriocwy T€OnNKe o€ 10X0 OTIG 28 ATTpIAiou
2014. To kaBeoTwG atmmaAAayrg atmd Tnv UTToXpEéwaon Bewpnong TTou IoxUEl yia Tn
MoAdaBia €xer dieukoAUvel Ta Tagidla, TIG EMIXEIPNMATIKEG SpacTNPIOTATEG Kal TIG
OIATTPOCWTTIKEG ETTAPES. ZUVIOTA TTOPABEIYUA TTPOOdOU GO0V apopd Tn BEATIWON TNG
KIVNTIKOTNTAG UE TOUG €TAipoug 0TO TTAQiclo TG AEZ.

(BA. oxeTIKG Keipeva oToug akdAouBoug
ouvdéapoug:http://eeas.europa.eu/archives/docs/moldova/pdf/eu-md_aa-

dcfta_en.pdf

https://www.consilium.europa.eu/el/press/press-releases/2016/02/15/fac-moldova-
conclusions/

https://www.consilium.europa.eu/el/meetings/international-ministerial-
meetings/2019/09/30/

https://www.consilium.europa.eu/el/meetings/international-ministerial-
meetings/2019/09/30/

https://www.consilium.europa.eu/el/policies/eastern-partnership/moldova/#

1.3.2 ZupMEeETOXN O€ TTEPIPEPEIOKESG OIKOVOUIKEG /| TEAWVEIOKEG EVoelg
Mepaitépw, €xel utroypdyel Zupewvieg EAeuBépou Eptropiou pe TIg Xwpeg KAK
(Appevia, AleputraitCav, Tatikiotdv, OulutrekioTav), ue Tnv Toupkia, Tnv AABavia,
TN Bopeia Makedovia, Tn ZepPia, To MaupoBouvio, Tn Boovia kai EpleyoBivn, kai TIg
xwpeg Tou Opyaviopou GUAM vyia 1n Anuokpartia kai Tnv Oikovopiky AvAamTuén
(Mewpyia, Oukpavia, AlepuTTait¢av). ‘Exel €miong uttoypAyel OXETIK CUPQWVIa Kal
pe To Kéoofo.

2 Oikovopikég oxéoeig EANGOag — MoAdaBiag
2.1 Alpgpég eutTOpIO

2.1.1 Eptépio ayabwv
2Tov TTivaka TTou akoAouBei atreikoviletal To SIEPES eUTTOPIO O€ PABOG SeTiag Bdoel
oToIxeiwv TNG EAANVIKAG ZTaTIOTIKAG YTTNPEDiAg:

Mivakag 8: Eptropikd 1000yi10 EAANGOag — MoAdaBiag Ta TeAguTaia 5 xpovia

| AfiaogEupw | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
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http://eeas.europa.eu/archives/docs/moldova/pdf/eu-md_aa-dcfta_en.pdf
http://eeas.europa.eu/archives/docs/moldova/pdf/eu-md_aa-dcfta_en.pdf
https://www.consilium.europa.eu/el/press/press-releases/2016/02/15/fac-moldova-conclusions/
https://www.consilium.europa.eu/el/press/press-releases/2016/02/15/fac-moldova-conclusions/
https://www.consilium.europa.eu/el/meetings/international-ministerial-meetings/2019/09/30/
https://www.consilium.europa.eu/el/meetings/international-ministerial-meetings/2019/09/30/
https://www.consilium.europa.eu/el/meetings/international-ministerial-meetings/2019/09/30/
https://www.consilium.europa.eu/el/meetings/international-ministerial-meetings/2019/09/30/
https://www.consilium.europa.eu/el/policies/eastern-partnership/moldova/

ESaywyég ayabwyv 88.600.561 | 55.339.320 | 35.144.232 | 16.489.160 | 12.162.426
Eicaywyég ayabwv 31.611.488 | 47.581.736 46.117.301 | 41.290.981 | 44.510.642
Eptropiké 100g0yio 56.989.073 7.757.584 -10.973.069 | -24.801.821 | -32.348.216

Mnyég: EAZTAT, Eicaywyég E€aywyég katd xwpa eTaipo

2nUEIVOUPE OTI UTTAPYXOUV OTTOKAICEIG ATTO TA OTOIXEID TNG ZTATIOTIKAG YTINPETiag
NG MoAdaiag, n otroia yia 1o 2019 kataypd@el elcaywyEg amd EAAGda uwoug 19,4
EKAT. EUPW Kal eEaywyég TTpog EAAGOa Uwoug 35,07 ekat.eupw.

AvoAuTIKOTEPQ, O EAANVIKES e€aywyég oTn MoAdaia éxouv wg €ENG:

Mivakag 9: EAANVIKéG e€aywyég ot MoAdaBia — peydAeg KaTnyopieg

2018 2019 MeTaBoAR
oTnv agia

2ynReio KepaAaio Atia % oT0 Atia % oT0
OuVOUAOUEVNG OVOUATOAOYIOG aUvoAo olUvoAo
08 Kaptroi ka1 gpouTa
Bpwaoipa 2.604.847 15,8% | 3.627.788 29,8% 39,3%
27 OpukTd Kavoipa & Addia.
Ao'(pq)\-r(baﬂg 0)\gg 2.768.771 16,8% | 1.770.312 14,6% -36,1%
20 NMapaokeudopara
AaxavikGv, kapTrav kai 1.489.968 9,0% | 1.511.357 12,4% 1,4%
@pPOoUTWYV
84 AéBnTeg, unxavég,
0'U0'K£Ué§ Kol pépn OUTWV 1.539.789 9,3% | 1.508.445 12,4% -2,0%
39 NAaoTikég UAEG Kal
TEXVOUPYAMATA OTTO QUTEG 343.117 2,1% 484.187 4,0% 41,1%
76 ApyiAio kai
T£XVOUPYI"]|.|C(TC( aTmTo qpvi)“o 366.161 2,2% 364.272 3,0% -0,5%
24 Kamrva 249.339 15% | 296.414 2,4% 18,9%
94 ‘EmimrAa. PwrioTikd. Eidn
KAIVOOTPOPVNG 324.264 2,0% | 249.250 2,0% -23,1%
32 Asyikad kol Ba@ikd
ekuAiouara. XpwoTike 96.456 |  0,6% | 181.394 1,5% 88,1%
UAgG. ZTOKOI
33 Mpoiodvta
apwpaTotroliog. KaAAuvTIKG 176.611 1,1% 151.707 1,2% -14,1%
68 TexvoupyAuata atmrod
né'rpgg, yOwo, ToIhéVTO. 124.594 0,8% 145.501 1,2% 16,8%
48 XapTi kal XapTovia 64.700 0,4% | 137.359 1,1% 112,3%
30 ®appaKeuTIKA 220.351 1,3% | 127.650 1,0% -42,1%
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15 Aitrn kai Addia {wikd A
PUTIKG 77.283 0,5% | 127.197 1,0% 64,6%
31 Airdopara 139.635 0,8% | 126.111 1,0% -9,7%

Mnyég: EAZTAT, Eicaywyég - EEaywyég kaTd xwpa Kai diyri@io etmitredo AieBvolg
Ta&ivéunong Zuvduaouévng Ovopatoloyiag

Mivakag 5: EAANVIKEG e1I0aywyYEG aTrd Th (XWPA) — HEYAAEG KATNYOPIES

2018 2019 MeTaBoAn
otnv afia

2Ynoeio Ke@AaAaio Atia % oto | Aia % oT1o
ouvduaouévng ovopaToAoyiog oulvoAo oulvoAo
10 AnpnTpiakd 28.537.603 | 69,1% | 26.686.734 | 60,0% -6,5%
12 Zréppara Kal KapTroi
eAAIWBEIG 3.132.870 7,6% 5.903.834 13,3% 88,4%
70 MNuaAi kKal Texvoupynuata
a1ro yuaAi 4.063.174 9,8% 3.757.684 8,4% -7.5%

22 Motd, aAkooAouxa Kai §0d1 | 1.537.661 3,7% | 3.331.179 7,5% 116,6%

08 Kap1roi ka1 @pouTa

Bpwoipa 1.254.492 | 3,0% | 2.095.791 4,7% 67,1%
15 Aitrn kai Addia {wikd A
QUTIKA 1.402.866 3,4% 1.261.447 2,8% -10,1%
89 OaAdooia Kal TToTapIa
vauaoitTAoia - - 572.485 1,3% -
24 Kamrva 50| 0,0% 444.914 1,0% | 889728%

85 Mnxavég, ouokeuég Kal
UAIKA NAEKTPIKA KOl T auépn

368.797 0,9% 136.925 0,3% -62,9%
TOUG
18 Kakdo kai
nqpqugu(’xqquq oauTou 90.609 0,2% 81.179 0,2% -10,4%

Mnyéc: EAZTAT, Eicaywyég - EEaywyég katd xwpa Kai diyrigio etmitredo AieBvolg
Ta&ivéunong 2uvduaopuévng Ovopatoloyiag

2.2 Apeoeg eTeVOUOEIG

2.2.1 Emrevdioeig Tng EAAABag oTn MoAdaia.

ATIO TIG PEXPI OTIVUAGS TTANPOYOpPIES Pag, TTePI TIG 40 eTaipieg EAANVIKWY CUUQEPOVTWY
opaaTnpiotroiouvTal oTn MoAdaia. O onuavTikOTEPES aTTO AUTEG gival n Intrasoft (IT
Solutions), Intralot (Tuxepd Traiyvia), Intrakat (kataokeuég - ugioTatal aAAG eival
avevepy otnv mmapouca ¢@daon), Kentford Capital Corp. (real estate, KOTOOKEUEG,
consulting, Coca Cola Hellenic Bottling Moldova, European Profiles (consulting),
Mouzenidis (ToupioTikd ypa@eio), DIAMEDIX (1a1pikdg e€€ommAioudg) kar SARKK
ABEE (avtirpoowTreia €T0ipwy evOUPATWY). YTTAPXOUV ETTIONG ETAIPIEG EI0QYWYNG
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kal dlavoung Tpoiuwv (Farmer Group kai Hellas Group), Tpia eAAnvika eoTiatopia
KQlI ETAIPIEG EKUETAAAEUONG AYPOTIKWVY YaIWV (UE anuavTikéTePNn TNV Intracom Foods).

2.3 OgopIkS TTACiclo 0IKOVOMIKAG ouvepyaoiag EAAGSAG -

MoAdaiag

MapaTtiBevtal oI oNUAVTIKOTEPEG OUMPPWVIEC OIKOVOUIKNG Ouvepyaoiag MeTagu
EAAGSag kal MoAdaBiag:

>

Zupuwvia petagl Twv KuBepvnoewyv tng EAANVIKAG Anuokpartiag Kai Tng
Anuokpartiag Tng MoAdaia Trepi AieBvwv OdIkwv MeTagopwyv. YTreypden
otnv ABrva oT1ig 30.11.1992, 1ox0¢l atrd 6.1.1996.

2Uupowvia petaglu Tng KuBépvnong g EAANVIKAG Anuokpartiag kal Tng
KuBépvnong ¢ Anuokpatiag g MoAdaBia yia TNV OIKOVOUIKN,
TEXVOAOYIKI KAl ETTIOTAMOVIKI] CUVEPYAOTia.

ZudQwvia yia TTpowbnon kal auolfaia TTpooTacia  Twv  ETTEVOUCEWV.
Ymreypdon otnv ABriva oTig 23.3.1998, 1oxuel ammd 27.2.2000. MaparteiveTal
avd 10¢eTeig TepI6dOUG.

2UPQwvia PeTagl Tou YTroupyeiou Mewpyiag TG EAANVIKASG AnuokparTiag Kai
Tou YTroupyeiou Mewpyiag kar Metatroinong tng Anuokpartiag tng MoAdaBia
YIO OIKOVOUIKH, €ETTIOTNUOVIK] KAl TEXVIKI) OUvVEPyaoia OTov TOMPEA TNG
YEWPYIOAG Kal TwV Tpo@ipwyv. YTreypden otnv ABriva tnv 01.11.1999, ioxuel
atod 25.1.2001. Maparteivetal autépaTa yia S5eTr) TTEPI0DO.

2uppwvia petatu ™G KuBépvnong tng EAANVIKAG Anuokpartiog Kal Tng
KuBépvnong Tng Anuokpatiag g MoAdaBia yia tnv amoguyn OITTAARG
@opoAoyiag Tou €I00dANOTOS Kal KeaAaiou. YTreypden oto Kioivdou oTIg
29.3.2004, 1oxuel a1d 11.7.2005.

2Uupowvia petagl Tng KuBépvnong ¢ EAANVIKAG Anuokpartiag kal Tng
KuBépvnong Tt¢ Anuokpatiag TG MoAdaBia vyia Tnv  AgpoTTopiKN
2uvepyaoia. Ytreypden oto Kiowvdou oT1ig 29.03.2004, 1€0nke o€ 10XU
0T1114.02.2005.

MpwTtdékoAAo Zuvepyaciag EBE ABnvwy pe EBE MoAdaBiag. Ytreypden oTo
Kioivaou oTi¢ 29.03.2004, 1oxUel atrd TNV NUEPOMNVIa TG UTTOYPAPNG.

MpwtdkoAo Zuvepyaciag petagy EAMAnvikou OpyaviopoU E&wTtepikou
Eutropiou (Orl1E) kai Tou avTtioToixou JoAdaBIKoUu opyaviopou. YTreypden oTo
Kioivéou oTig 29.03.2004.

MpwtékoAAo Tng Zuvédou NG MikTAG EAANvo-MoAdafikAg Emitpotig
AieBvwyv OdiIkwv MeTagopwyv. YTreypdoen oto Kioivdou, oTig 3.4.1996.

MpwtékoAAo 2Zuvodou Miktig Emtpormg AiBvwv Odikwv MeTagopwy Twv
KuBepviicewv Tng EAMNVIKAG AnuokpaTtiog kal TG Angokpatiag Tng
MoAdaBia. Ymreypdoen oto Kicivdou oT1ig 25.11.2003.
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» TpwTtokoAAo TnG Zuvodou Tng MIKTAG EAANVO-MoAdaBiKAG  EmTpoTig
MeTtagopwv. Ytreypaen otnv ABriva otig 06-07.04.2005.

> MpwtékoAo g 1™ Zuvodou TG  MIKTAG AluTroupylkAg EmTpoTrig
OikovopikAg, Texvoloyikng kai  EmoTtnuoviking  Zuvepyaoiag  EAAGdOG-
MoAdaBiag. Ytreypdon otnv ABrva, otig 29.11.2007.

» Zupgwvia Zuvepyaoiag petatu EAOT kai YTnpeoiag Tutrotroinong Kai
MeTtpoAoyiag Tng MoAdaBia. Yteypden otnv ABriva oTig 29-30.11.2007.

» Zupopuwvia petagu NG KuBépvnong tng EAANVIKAG Anuokpatiag kai Tng
KuBépvnong tng MoAdaBia yia Tn cuvepyaaia otov Topéa Tng KTnviatpikng.
Ymeypden otnv ABriva tv 1.11.1999. H EAAGda tnv kUpwoe pe 1o N.284
9/2000. MNMaparteiveTal autépaTa yia 5eth TePiodo

» Zupopwvia petagu NG KuBépvnong tng EAANVIKAG Anuokpatiag kai Tng
KuBépvnong ¢ MoAdaBia yia Zuvepyaoia oTov Topéa Tou Toupiouod.
Ymreypdaen otnv ABAva oTig 18.10.2006.

»  Zupowvia ApoiBaiag AIOIKNTIKAG Zuvdpoung oc TeAwvelokd Béuarta PeTagu
EAANGBOG- MoAdaBia. YTreypdon otnv ABriva oTig 12.06.2007.

2.4 ATtroAoyiopog dpdcewv OIKOVOMIKRAG diITAwpartiag 2019.

To Tpageio OEY BoukoupeoTiou avéhaBe TTOAU Tpoéo@aTta apuodIoTnTa YIa TN
MoAdaia. To NoéuBpio Tou 2019 TTpaydaTOTIOINONKE OIEPEUVNTIKA ETTICKEWN OTN
MoAdaBia Tou lMNpoioTapévou Tou Mpageiou, katdmyv TPOoKANoNG Tou MoAdafikou
EmpeAnTnpiou oto 2uvédpio Moldova Business Week (Kioivdou, 13-16.11.2019),
6tTou éAafav XWwpa CUVOVTHOEIG PE EKTTPOCWTTOUG TOU ETTIXEIPNMATIKOU KOCUOU TNG
MoAdapiag, TTpog To OKOTTIO TOU EVIOTTIONOU TOUEWY OUVNTIKNG CUVEPYATiag.

2TIC ApPXEG TOU €TOUG, PEPANE OE ETTAQPN EKTTPOCWTTOUG Tou AX Tou ETmiyeAntnpiou
MoAdaBiag pe SlopyavwTég peydAwyv AligBvwv EkBéoewv Tpogipwv otnv EAAGOQ
(Helexpo, FoodexpokAtr), Tmpokeiévou [EAN Tou EmmpeAntnpiou e  OXETIKO
eVOIAPEPOV VA CUUPETAOXOUV.

EmmAéov, oe ouvéxeia emmiokewng tng Oleubuvoucag Tou [pageiou OTIC apxES
lavouapiou otn MoAdaia, Katdmv TTPOCKANCNG YIO CUPMPETOXN OTNV NnUEPIda TOU
Moldovan Investment Agency kai €mag@wv Me TO YToupyeio Oikovouiag Kai
YTodouwy TG Xwpag, AaBaue evnuépwaon yia dnuoaioug diaywviopoUsg oTov ToEd
TWV OJIKWV UTTOdOUWY, TNV OTIoia OIOXEUTEUCANE OF ETTIXEIPNMATIKOUG QOPEIG
(OUVOEOUOUG KATOOKEUAOTIKWY KOl MEAETNTIKWYV €TaIpiuv) oTnv EAANGSa. 'EkTOTE,
TTOPOKOAOUBOUUE TOUG OXETIKOUG OIOYWVIOWOUG KAl  TTAPEXOUME TN OXETIKNA
TANPOPOPNON o€ TTIXEIPNUATIEG OTNV EAAGDQ.
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3 ZUMTTEPACHATA — TTPOTACEIG

3.1 MpooTtrTiKA avdtrTugng SiEPOUG EUTTOPIOU ayadwyv Kal

UTTNPECIWYV

H MoAdaia eival piIkpRy Xwpa, TTEPIOPICUEVWY OIKOVOUIKA duvatoTATwy. QoTdoo0,
0edopévng TNG TTPOOdOU TToU €XEl KAVEI TA TEAEUTAIa €T OTNV KATOTTOAEUNON TNG
PTWYEIOG Kal TNG d1a@Bopdg, onuelwvovTag BETIKO puBud avamTugng Tnv TeAeuTaia
TETPOAETIA KAl TTPOCEAKUOVTOG MANIOTA QPKETEG EEveg €TTEVOUOEIG, €XOUV apXioel va
dlagaivovTal TTPOOTITIKEG OE€ CUYKEKPINEVOUG TOUEIG, TIG OTTOIEG EAANVIKEG ETTIXEIPAOEIG
Ba pTopoucav va aloTToIfoouY, TIPOKEIMEVOU va TTpowBrRoouv TTPoidvTa  Kal

UTTNPETIEG TOUG.

Mivakag 6: MPpooTrTIKA avdaTrTuéng SINEPOUG ENTTOPIOU ayaBwYV Kal UTTNPECIWV

AIA KAdadol evoiapépovTog

AvdAuon — AiITioAdynon

Tpéeiua - MNMotd

A6 emmikoivwvia pe Mpdedpo Kal AVTITTPOEDPO
EmpueAntnpiou MoAdaBiag evnuepwONKapE OTI
UTTApXEl EVOIO@EPOV aTTO HOABARBIKESG
ETTIXEIPHOEIG YIA EI0AYWYEG EAANVIKWV
QPECKWY @POUTWY, AaXAVIKWY Kal
eAaloAddovu.

YTinpeoieg

O1 eAANVIKEG €TTIXEIPAOEIG £XOUV HaKPd
EPTTEIPIA KOl TEXVOYVWOIa OTOV TOPED
aTTOPPOPNONG KOIVOTIKWY KOVOUAIwY Kal Ba
MTTOpOUCQY VA TIPOCPEPOUV TUUPBOUAEUTIKEG
UTTNPETIEG O€ €pya UTTOOOHWV.
EmITTA0V, EAANVIKEG ETTIXEIPNOEIG
evoeXoNévwg Ba utTopoucav va dlEpEUVIOOUV
duvaTtoTNTEG CUMMETOXNAS 0TO Horizon 2020
https://www.h2020.md/
(€peuvaltexvohoyia/kaivoTopia) kal To COSME
https://ec.europa.eu/easme/en/section/cosme/
cosme-open-calls-proposals
AMN\oI TOpEIG EVBIAQEPOVTOG €ival AUTOI TNG
dlaxeipiong atroBARTWY, TTECEPYATiag
TPOPIUWY, HEAETWV YIA £PYQ UTTOOOHWY,
TIPACIVNG EVEPYEIAG).

‘Epeuva - TexvoAoyia

H MoAdaia gival pia xwpa 1Tou divel peydAn
EU@acn oTov eV AOyw ToPEQ. 21N Xwpa
UTTAPXOUV €Va TEXVOAOYIKO Kal €va Wyn@IoKO
TTAPKO (https://moldovaitpark.md/en/ kat
https://digitalpark.md/en/ )

3.2 TMpooTrTIKA TTPOCEAKUONG ETTEVOUOEWYV

AeSOPEVWV TWV TTEPIOPICHEVWV ETTIXEIPNMATIKWY duvaTtotTwy TNG MoAdaiag dev
BewpoUpe TTWG UTTAPXOUV ONUAVTIKEG TTPOOTITIKEG TTPOCEAKUONG ETTEVOUCEWY TTPOG
N XWPa pag, Ye Tnv e€aipeon icwg TTOAU TTEPIOPICUEVOU EVDIAPEPOVTOG Yia ayopd
MIKpwV eTTIxeIpnocwyv oTtov Toyéa HORECA oTtnv EAAGDQ.
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https://www.h2020.md/
https://ec.europa.eu/easme/en/section/cosme/cosme-open-calls-proposals
https://ec.europa.eu/easme/en/section/cosme/cosme-open-calls-proposals
https://moldovaitpark.md/en/
https://digitalpark.md/en/

3.3 Mpotdaoceig SpAcEWYV EVIOXUONG EEWOTPEPEING

2€& Ouvéxela dIaTmioTwong TTIPOOTITIKWY OTOUG WG Avw (utrd evotnTa 3.1) TOEIG,
Bewpoupe onuavtikg TN OlI0pyAvwOon OTOXEUMEVWY ETTIXEIPNMOTIKWY ATTOOTOAWV
OTOUG  TTpoavaQEPBEVTEG  TouEic evdla@époviog kal To  dlakavovioud B2B
OUVaVTROEWV e duvnTIKOUG ayopaoTES. IdIaiTEpng onPaciag €ival 0 eVTOTTIONOG
CUPTTANPWHATIKOTATWY OTOV TOUED €PEUVAG Kal TEXVOAOYIAG Kal n mMOiwEN OXETIKWY
ouvepyelwY  (TTX  EAANVIKWV  €TAIPILY  avATITUENG  AOYIOMIKOU  Kal  dnuioupyiag
EQAPPOYWV, PE HEYAAEG eTaIpiEG eykaTeaTNHEVEG 0TN MoAdaBia).

TéNOG, Oedopévou TOU evOIOQPEPOVTOG TIOU €xel eK@pacTei amd 1o EptTopikd
EmueAntipio MoAdaBiag yia eiI0aywyEég @POUTWV Kal AAXAVIKWY KOl EVOEXONEVWG Kal
OOMIKWY UAIKWY, N OUMHETOX MOABABIKWY EI0QYyWYIKWY eTaIpiwv o€ AlgBveig
EkBéoeig 1Tou dlopyavwvovtal otnv EAAGSa Ba ptropouce va oupfdAel otnv
OnuIoupyia TTAQICIOU CUVEPYEIWV.
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4 MapdprTnua

4.1 AVOAUTIKA OTATIOTIKA OTOIXEIO

(o€ exar. MDL) il 2019
2018 2018 2018 2018 2019 ; 2019 2019 v/
I I it v I N e v 2018
IV (%)
AOIrAPIAZMOZ
TPEXOYZQN 212.41 284.16 -338.72 -376.08 .238.83 -322,57 -384.45 -213.45 56.8
ZYNAAAAT QN
MpoidvTa -681.84 -825.57 -875.68 -910.91 -701.70 -882.01 -866.05 -863.01 94.7
YTnpeoieg 70.24 83.32 116.12 91.94 94.86 96.30 84.18 77.49 84.3
NI TS 110.75 140.13 142.44 155.24 99.29 178.87 103.67 194.48 125.3
€1000nua
Aeutepoyeveg 288.44 317.96 278.40 287.65 268.72 284.27 293.75 377.59 131.3
€1000nua
AOIrAPIAZMOZ
e G 5.97 -8.97 -11.82 0.18 12.65 11.75 -17.16 -10.52 114.6
KaBapog
davelouog
(utréAortra
TpeXOUpEVOU -218.38 -203.13 -350.54 -385.26 -251.48 -334.32 -401.61 .223.97 58.1
AoyapilacpoU Kai
Aoyaplaopou
Ke@aAaiou)
OIKONOMIKOZ
S -212.50 272.18 -352.24 -348.48 -291.84 -358.86 -348.28 -206.96 59.4
Kaapn aueon -88.04 -28.61 -36.71 -116.27 -118.73 -273.82 -92.44 -61.08 52,5
emévduon
ST 115 2.08 0,07 2.60 0,06 434 -0.03 0,28 10.8
XapTOQUAQKiou,
Mapdywya
XPNHATOOIKOVOUIKA 0,83 -0.33 -0.12 0,71 -1,50 0.31 0,42 0,01 1.4
péoa, kaBapd
AMe¢ kaBapég -166.88 -319.58 -431.25 -238.28 481 -178,99 -321.29 -228.78 96.0
eTTeVOUOEIG
AANAayn oTa
amoeuamka 42.74 74.26 115.77 2.76 -176.48 89.30 65.06 82.61 LRk
TTEPIOUOIAKA 1
oToIxEIa
NCETEET Gy 5.88 20.95 -1,70 36.78 -40.36 2454 53.33 17.01 46.2
Kal TTAPAAEIWPEIG
% Tou AET
AOIrAPIAZMOZ
TPEXOYZQN 9.4 -10.6 9.7 125 9.9 116 -10.6 6.8 5.7
AEITOYPIIQN
MpoidvTa -30.1 -30.8 -25.1 -30.2 -29.2 318 -23.9 27.4 2.8
Yrmpeoiec 31 31 33 3.0 4.0 35 23 25 0.5
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Elgg‘g’gs\o’f“g 4.9 5.2 41 5.1 41 65 2.9 6.2 1,1
Eég%Tnsngsvsg 12.8 11.9 8.0 95 11.2 10.3 8.1 12.0 2,5
Qgg:«s’\l:l%%OZ -0.3 -0.3 -0.3 -0.3 -0.5 -0.4 -0.5 -0.3 0,0
KoBapog
davelouog
(utréAortra
TPEXOUNEVOU -9.7 -10.9 -10.1 -12.8 -10.5 -12.1 -11.1 7.1 5.7
Aoyaplaopuou Kai
Aoyapiacpuou
Ke@aAaiou)
/?g(r?\r‘;?p"\;ﬁgg -9.4 -10.2 -10.1 -11.6 -12.2 -12.9 9.6 -6.6 5,0
m@gﬁgg akean 3.9 11 11 3.9 4.9 9.9 2.6 1.9 2.0
ETmrevduoeig
XapTOQUAaKiou Kal
TTapaywya 0,0 0.1 0,0 0.1 -0.1 0.2 0,0 0,0 -0.1
XPNUATOOIKOVOUIKA
péoa, kaBapd
En/zi‘/g?o'zzeapsg 7.4 -11.9 124 7.9 0.2 6.5 8.9 73 0.6
AANAayn oTa
ﬁg;?)ﬂg?;'lfg 19 2,8 3.3 01 7.3 3.2 18 26 25
oToIxEIa
(Mnyn: KevtpikA Tpdate¢a MoAdaiag)
REAL SECTOR*
Observations More info
SDDS Data Category and Unit Period Datafor ,,4iiona
Component Descnp“on of Latest previou I Metadat
latest data 5 Data a
data period
National Accounts
. . - 54886.
GDP at current prices, by production approach MDL million  Q4/19 [ 64323.5
Agriculture, forestry, and fishing (A) MDL million  Q4/19  7007.6 9677.7
Mining and quarrying; manufacturing (B+C)  MDL million  Q4/19  5935.7 6838.4
Construction (F) MDL million  Q4/19  2820.5 6435.4
Other activities 31478
(D+E+G+H++J+K+L+M+N+O+P+Q+R+S+T MDL million  Q4/19 0 33980.6
)
FISIM MDL million  Q4/19 0.0 0.0
Taxes on products less subsidies on MDL milion  Q4/19 7644.6  7391.4
products
GDR at constant prices (a\_/erage prices of the MDL million  Q4/19 51848. 60846.7
previous year), by production approach 8
Agriculture, forestry, and fishing (A) MDL million  Q4/19 6757.9  8573.6
Mining and quarrying; manufacturing (B+C)  MDL million  Q4/19 5836.1  6657.7
Construction (F) MDL million  Q4/19 2727.7 6173.8
Other activities MDL million  Q4/19  29709. 32102.2
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Observations More info

SDDS Data Category and Unit Period Datafor ,,4iiona
Component Description of Latest previou I Metadat
latest data S Data a
data period
(D+E+GH+H++J+K+L+M+N+O+P+Q+R+S+T 8
)
FISIM MDL million Q4/19 0.0 0.0

Taxes on products less subsidies on MDL milion  Q4/19 6817.3  7339.3

products
GDP at current prices, by expenditure MDL million  Q4/19 54886. 64323.5
approach 5

Final consumption MDL million  Q4/19 570566 56934.6

. . - 50108.
Household consumption expenditure MDL million  Q4/19 4 49512.5
Government consumption expenditure MDL million  Q4/19 6031.6  6827.7
Non-profit institutions serving household MDL million  Q4/19 916.6 594.4
Gross accumulation MDL million  Q4/19 114942; 21188.0
) . . - 12253.

Gross fixed capital formation MDL million  Q4/19 3 17835.8

Changes in inventories MDL million  Q4/19 -759.6 1  3352.3
) - 17465.

Exports of goods and services MDL million  Q4/19 3 16417.4
) - 31129.

Imports of goods and services MDL million  Q4/19 6 30216.5
GDR at constant prices (ayerage prices of the MDL million  Q4/19 51848. 60846.7
previous year), by expenditure approach 8

Final consumption MDL million  Q4/19 552488' 54366.1

) . - 46556.

Household consumption expenditure MDL million  Q4/19 5 47177.9

Government consumption expenditure MDL million  Q4/19 7788.3  6650.4

Non-profit institutions serving household MDL million  Q4/19 904.1 537.7

Gross accumulation MDL million  Q4/19 108130' 20825.6

Gross fixed capital formation MDL million  Q4/19 11804i 17488.1

Changes in inventories MDL million  Q4/19 -991.0  3337.6

) - 16482.
Exports of goods and services MDL million  Q4/19 4 15052.5
Imports of goods and services MDL million  Q4/19 306956 29397.6
Coresponden
Production Index tperiodof Feb2 g, 7 1977

previous year 0
=100

Persons,
thousand

%, Ratio
between
employment
to the total
population
aged 15
years and
over

Informal employment % of Q4/19 21.5 25.5

Employment*** Q4/19 849.7 909.8

Employment rate Q4/19 39.1 41.8
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SDDS Data Category and
Component

Unemployment***

Unemployment rate

Wages/Earnings

Consumer prices index

Producer prices index

(MnynA: ZraTmioTikA Ynpeaia MoAdaBiag)

Unit
Description

employment
population

Persons,
thousand

% of labour
force

MDL,

average
monthly gross
earnings

%, December
of previous
year=100

Coresponden
t period of
previous year
=100

Observations

Period
of
latest
data

Q4/19

Q4/19

Q4/19

Apr/20

Mar/20

Latest
data

38.1

4.3

7813.1

100.86

102.4

Data for
previou
s
period

37.8

4.0

7385.0

100.70

102.8

More info

Additiona
|
Data

Metadat

a
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4.2 XpRoiueg d1euBUvoElg

1. EAAnvikég Apxég
TnA: +4 02120941 70-4

EANnvikn MpeoBeia
Eptropiké Tuiua

Mpoéeveio

TnA: +4 021 210 07 48

TnA: +4 021 209 41 90-2

2. MoAdaikég Apxég - Ymmoupyeia

KuBépvnon

Ytoupyeio
Oikovoupiag Kal
Ymodouwyv
Ytoupyeio Yyeiag,
Epyaciag kai
KoivwvikAg
MpooTaciag

Ytroupyeio MNewpyiag

Ymoupyeio Apuvag
Ytoupyeio
OIKOVOUIKWV

Ytoupyeio
ESwTepIkwV Kal
EupwTraikig
OAokARpwong

Ytoupyeio
EcwTepikwv

Ytoupyeio
Aikaioolvng

KayykeAapia
NG KUBépvnong
Mpoedpia Tng
Anpokpariag

Invest Moldova

loTéTOTTOg

www.gov.md

http://mec.qov.md

https://msmps.gov.m

d

http://www.madrm.g
ov.md/

https://www.army.m
d/

http://mf.gov.md/ro

http://mf.gov.md/ro

http://mai.gov.md

http://www.justice.qo
v.md/

http://cancelaria.gov.

md

http://www.presedint
e.md/

http://invest.gov.md/
ro

gremb.buc@mfa.qgr

ecocom-bucharest@mfa.gr

grgencon.buc@mfa.qgr

TnA.

+373 (0) 22 250 101

+373 (0) 22 250 694

+373 (0) 22 268 885

+373 (0) 22 204 579

+373 (0) 22 252 009

+373 (0) 22 262 523

+373 (0) 22 788 722

+373 (0) 22 255 830

+373 (0) 22 233 340

+373 (0) 22 250 220

+373 (0) 22 265 236

+373 (0) 22 273 654

Email

petiti@gov.md

secretariat@mei.gov.
md

secretariat@msmps.g
ov.md

madrm@madrm.gov.
md

cancelaria@army.gov.
md

cancelaria@mf.gov.m
d

callcenter@mfa.gov.m
d

secdep@mfa.gov.md

secdep@mfa.gov.md

secdep@mfa.gov.md

secretariat@justice.qo
v.md

cancelaria@gov.md

cancelaria@prm.md

office@invest.gov.md
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Ymnpeoia
MveupaTikAg
IdiokTNOiag

Opyaviopo6g
DappdKwV Kal
laTpikwyv ZuoKeuwv

Ymnpeoia ‘Epguvag
Kail AvaTtrtuéng

Ymnpeoia Ao@dAsiag
Tpo@ipwv

Ymnpeoia Anpoéoiag
Mepiouoiag

Ymnpeoia Ixéowv
METASU TWV
EOvikoTATWYV

EOvikA ZTATIOTIKA
Ymnpeoia

EOviKkO 16pupa
Koivwvikwyv
Ac@alicewyv

EBvikAi ETaipeia
lapTikAg Ac@daAiong

KpaTtiki Yrnpeoia
MpooTaciag Kai
Ac@dAgiag

Ymnpeoia
HAekTpOVIKAG
AlakuBépvnong
E@vik6g Opyaviouog
AvVTI-VTOTTIVYK

Apxn Anpociwv
Ymnpeoiwv

Ymnpeoia
MAnpo@opIKAG Kali
KuBepvoao@dAeiag

http://www.agepi.md

http://amdm.gov.md/

https://ancd.gov.md/i

ndex.php

http://www.ansa.qov
.md/

http://www.app.gov.
md/

http://www.bri.gov.m
d/

https://statistica.gov.
md/

http://cnas.md/index.
php?l=ro

http://www.chnam.md
/

http://spps.md/

http://www.egov.md/
ro

http://anad.gov.md/

http://www.asp.gov.
md/

https://stisc.qgov.md/

+373 (0) 22 400 508

+373 (0) 22 884 301

+373 (0) 22 296 271

+373 (0) 22 264640

+373 (0) 22 213 595

+373 (0) 22 214080

+373 (0) 22 403 000

+373 (0) 22 257 825

+373 (0) 22 222 032

+373 (0) 22 250 900

+373 (0) 22 820 026

+373 (0) 22 820 815

+373 (0) 22 257 070

+373 (0) 22 820 900

3. Epmopikd & Biopnyavikd EmipgeAntipia

Chamber of Commerce & Industry of the Republic of Moldova
Bd. Stefan cel Mare nr. 151, Chisinau
Tel: +373 22 22 15 52, Fax: +373 22 23 44 25

Website: https://chamber.md/

e-mail: camera@chamber.md

KardAoyog peAwv: https://chamber.md/membrii-cci/

office@agepi.gov.md

office@amdm.gov.md

info@ancd.gov.md
agentia@ancd.gov.md

info@ansa.qgov.md

office@app.gov.md

brimoldova@bri.gov.m
d

moldstat@statistica.g
ov.md

Info@cnas.gov.md

secretariat@cnam.gov
.md

secretariat@spps.md

office@egov.md

officeagency@anad.g
ov.md

asp@asp.qov.md

stisc@stisc.gov.md

KatéAoyog diyepwv empeAntnpiwv: https://chamber.md/en/bilateral-chambers-of-

commerce-and-industry/
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4. Tpamedeg

NATIONAL BANK OF MOLDOVA
Address: Bd. Grigore Vieru nr.1, Chisinau

Phone: +373 22 822 606-608
E-mail: official@bnm.md; secretariat@bnm.md website: http://bnm.md/

Moldovan Banks Association
Str. Tighina 49/3, of.44, Chisindu
Tel: +373 22 888 294-5 Fax +373 22 888 063

E-mail: info@abm.md

Licenced Banks

COMERTBANK
ENERGBANK
EuroCreditBank

EXIMBANK

Moldindconbank

MOLDOVA - AGROINDBANK
ProCredit Bank

Banca Comerciala Romana
Chisinau

VICTORIABANK

Banca de Finante si Comert

Mobiasbanca - OTP Group

5. Ailopyavwrég EkOéoewv

MOLDEXPO

Web www.abm.md

https://comertbank.md/

http://energbank.com/ro/

https://www.ecb.md/

https://www.eximbank.md/ro

https://www.micb.md/

https://www.maib.md/

http://www.procreditbank.md/

https://www.bcr.md/ro/persoane-
fizice

https://www.victoriabank.md/

https://fincombank.com/

https://mobiasbanca.md/

TnA.: +373 22 810 462, Pag: +373 22 747 420
E-mail: info@moldexpo.md Website: http://moldexpo.md/

KatdAoyog ekBéoewv: http://moldexpo.md/exhibitions/

6. =evodoxeia

APXH TOYPIZMOY MOAAABIAZX (£xel ouyxwveuTtei pe Tnv Apx Emmevduoewy

“InvestMoldova” )

TOURISM AGENCY OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA
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AGENTIA TURISMULUI A REPUBLICII MOLDOVA
Website: http://turism.gov.md/

MAAPNG KATAAOYOG TOUPIOTIKWY KATOAAUPPATWY UTTApPXEl O1aB£0110G TNV akdAoubn
IoToo€Aida:  http://turism.gov.md/index.php?pag=hotel&I=

KatdAoyog ToupIoTIKWY ypageiwy :  http://turism.gov.md/index.php?pag=agentii&l=

7. AimmAwpaTikég ATTOOTOAEG

AvVOAUTIKA Ta oTOIXEIO ETTIKOIVWVIOG TwV dITTAWHATIKWV Apxwv aTn MoAdaBia utrdpyxouv
d106£01ua aToV KATWO!I 1I0TOTOTTO Tou YTToupyEiou EEwTEpIKWV:

https://www.mfa.gov.md/en/advanced-page-type/misiuni-ale-republicii-moldova-
strainatate

8. XpRnoiueg dNuOOIEG UTTNPETIiEG Yia eI0aywYEig Kal Siavopeig oTn MoAdaia

APXH AHMOZIQN YMNMHPEZIQN

PUBLIC SERVICES AGENCY

AGENTIA SERVICII PUBLICE

Phone: +373 22 25 70 70

E-mail: anticamera@asp.gov.md; asp@asp.gov.md
Web: http://www.asp.gov.md/

MYAH ENIAIAZ AIAXEIPIZHZ AAEIQN NMOY EKAIAOYN Ol MOAAABIKEZ APXEXZ
ONE-STOP SHOP FOR MANAGING GOVERNMENT PERMITS IN MOLDOVA
GHISEUL UNIC PENTRU GESTIONAREA ACTELOR PERMISIVE EMISE DE
INSTITUTIILE PUBLICE DIN REPUBLICA MOLDOVA
https://actpermisiv.gov.md/#/home

TEAQNEIA

CUSTOMS MOLDOVA

SERVICIUL VAMAL

Phone: +373 22 78 88 88 Fax: +373 22 27 30 61
E-mail: customs@customs.gov.md vama@customs.gov.md
Web: https://customs.gov.md/

EONIKH APXH NMPOXZTAZIAX KATANAAQTH & ENITHPHZHZ ATOPAZ
AGENCY FOR CONSUMER PROTECTION AND MARKET SURVEILLANCE
AGENTIA PENTRU PROTECTIA CONSUMATORULUI SI SUPRAVEGHEREA
PIETEI

Address: Str. Vasile Alecsandri nr.78, Chisinau

Phone: +373 22 501 980

E-mail: consumator@apcsp.gov.md Web: http://consumator.gov.md/

2YMBOYAIO ANTAIMQNIZTIKOTHTAZ ZTH MOAAABIA
COMPETITION COUNCIL OF ROMANIA

CONSILIUL CONCURENTEI

Address: Bul. Stefan cel Mare si Sfint, nr. 73/1, Chisinau
Phone: +373 22 27 45 65, 27 34 43

Fax: +373 22 27 37 43
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E-mail: office@competition.md
Web: www.competition.md

9. APMOAIEZ APXEZ I'lA THN ENAP=H ENMIXEIPHMATIKHZ APAZHZ ZTH

MOAAABIA

APXH AHMOZIQN YIMNMHPEZIQN (NOMIKA MPOZQMNA)
PUBLIC SERVICES AGENCY (LEGAL ENTITIES)
AGENTIA SERVICII PUBLICE (PERSOANE JURIDICE)
Phone: +373 22 25 70 70

E-mail: anticamera@asp.gov.md; asp@asp.gov.md
Web: http://www.asp.gov.md/ro/persoane-juridice
Eyypaon eIXEIPAOEWY :

KPATIKH ®OPOAOIIKH YINMHPEZIA

STATE TAX SERVICE

SERVICIUL FISCAL DE STAT

Address: str. Constantin Tanase nr.9. Chisinau

Tel.: +373 22 82 33 53 Fax: +373 22 82 33 54

E-mail: mail@sfs.md Website: https://www.sfs.md/
HAEKTPOVIKEG POPOAOYIKEG UTTNPETIEG: https://servicii.fisc.md/

OTHER SERVICES USEFUL FOR BUSINESSES

YTtroupyeio Olkovopiag Kai
Ymrodouwv Ministry of Economy  http://mec.gov.m +373 (0) 22 250
& Infrastructure d 694

YTtroupyeio OIKOVOUIKWV

Ministry of Finance http://mf.gov.md +373 (0) 22 262

Iro 523

Association of Professional Accountants and Auditors of the Republic of Moldova

(ACAP RM)
Asociatia Contabililor si Auditorilor Profesionisti din Republica Moldova (ACAP RM)
E-mail: info@acap.md Website: https://www.acap.md/
10. TYNNOZ
Radio Chisinau https://radiochisinau.md/
Agora Moldova https://agora.md/
NOI https://noi.md/
Unimedia https://unimedia.info/
Ziarul de Garda https://www.zdg.md/

Radio Europa Libera Moldova

secretariat@mei.gov

-md

cancelaria@mf.gov.

md

https://moldova.europalibera.orqg/

Deutsche Welle —Focus Moldova https://www.dw.com/ro/focus/moldova/s-11630

News Agency Infotag http://www.infotag.md/
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Stiri Moldova https://stiri.md/

Caotidianul Moldova https://cotidianul.md/
Newsmaker https://newsmaker.md/
TV8 https://tv8.md/
Pro TV https://protv.md/
Jurnal Moldova https://www.jurnal.md/
TVR Moldova http://tvrmoldova.md/
MHrEZ2:

> EAITAT

> Itatotikn Ynnpeoia MoAdaBiag

» Eurostat

» World Bank

> IMF

> Banca Nationala din Republica Moldova

» Moldova Investment Agency
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